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RELACION 

PROJEKTLIGJI "PER REFERENDUMET" 

Referendumi eshte nje nga format me perfaqesuese te demokracise direkte nepermjet te cilit behet 
miratimi i nje ligji te caktuar apo zgjidhja e nje ceshtjeje te rendesishme qe luan rol ne jeten e 
poullates. Ne kete kontekst mund te themi se referendumi eshte nje forme plebishitare e miratimit 
te ligjeve kur eshte e nevojshme terheqja e mendimeve tete gjithe komunitetit. 

Shtetet me demokraci te konsoliduar aplikojne referendumin si nje proces te nevojshem dhe 
njekohesisht transparent ne vendmmarje te rendesishme qe lidhen me te ardhmen e shteteve te 
tyre. Zvicra eshte nje nga shtetet shembull, ku e drejta referendare aplikohet ne menyre sistematike 
e ndjekur edhe nga shume shtete te tjera demokratike. Tashme procesi i referendumit eshte nje 
trend ne rritje edhe persa i perket shteteve te rajonit te ballkanit jugperendimor, te cilat aspirojne 
per konsolidimin e demokracise se tyre ende ne formesim. 

Shqiperia ka aplikuar per here te pare dhe te vetme referendumin per miratimin e Kushtetutes se 
Shqiperise ne vitin 1998. Kjo Kushtetute e miratuar me referendum eshte baza themelore ligjore 
per hartimin e projektligjit "Per Referendumet", qe po propozohet bashkelidhur ketij relacioni 
duke lejuar hartimin dhe miratimin e tij. 

Ky projektligj vjen ne mbeshtetje te: 

Nenit 2 "Sovraniteti" te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise qe konstituon faktin se populli 
e ushtron sovranitetin e tij jo vetem nepermjet perfaqesuesve te zgjedhur te tij por edhe ne menyre 
individuale drejtperdrejte duke patur parasysh te drejten e popullit per te votuar nepermjet 
referendumeve popullore per vendimmarrjet e rendesishme kombetare apo lokale. 

Nenit 81, pika 1 "Te drejten per te propozuar ligje e ka Keshilli i Ministrave, c;do deputet, si dhe 
20 mije zgjedhes" te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Grupi nismetar I levizjes "Po per 
Shqiperine "I mbeshtetur nga Deputeti Z. Dashamir Shehu po paraqet projektligjin e hartuar per 
miratim ne Kuvend. 

Neni 81, pika 2/c;. "Miratohen me trite pestat e te gjithe anetareve te Kuvendit: ... 9) ligji per 
referendumet; ..... " e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Nga analiza ligjore e bere nga 
ekpsertet e grupit nismetar te levizjes "Po per Shqiperine", eshte konstatuar mungesa e nje ligji 
specifik per referendumet. Kjo mungese eshte vene re ne momente specifike kur pavaresisht 
opinionit public kunder, vendimarrjet e pushtetit ekzekutive qendror apo vendor kane qene 
arbitrare , te tilla si rasti i shembjes se Teatrit Kombetar apo depozitimi i plehrave te rrezikshme 
ne Shqiperi, Ndertimi I Hidrocentraleve ne Vjose, Valbone etj. Mungesa e ketij projektligji ka 
cenuar te drejten e popullit per te shprehur opinionin e tij dhe marrjen e nje vendimi te njeanshem 
ne lidhje me ceshtje te tilla qe kane nje rendesi kombetare. 
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Pjesa e 11 - Neni 150, 151 dhe 152 "Referendumi" I Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. 
Projektligji eshte hartuar ne perputhje te plote me kufizimet ligjore qe vendosin keto nen ne lidhje 
me ceshtj et e percaktuara ne pikat e tij . 

Projektligji "Per referendumet" ka si qellim kryesor percaktimin e normave dhe rregullave te 
pergjithshme per ndermarrjen e iniciatives per referendum dhe administrimin e procesit ne teresi 
deri ne shpalljen e rezultateve referendare, te cilat vijne ne ndihme te perpjekjes per te maksimizuar 
procesin e demokratizimit ne Shqiperi. 

Ne brendesi te projektligjit "Per referendumet" gjenden referencat perkatese materiale dhe 
proceduriale te Kodit Zgjedhor, qe lidhen drejperdrejte me referendumet si kombetare ashtu edhe 
vendore. 

Ne projektligj jane percaktuar qarte llojet e referendumeve, duke i klasifikuar ne 2 kategori : 

"Referendum ne shkalle Republike" eshte referendumi qe zhvillohet ne te gjithe territorin e 
Republikes se Shqiperise dhe ka si objekt te tij nje 9eshtje te rendesise kombetare, qe kate beje 
me pranimin ose refuzimin e nje Kushtetute te re, per ndryshimet kushtetuese, per nje 9eshtje te 
rendesise se ve9ante, per 9eshtje te te drejtave te njeriut, te drejtave civile dhe politike, ose 
9eshtje te tjera si mire- perdorimi/administrimi i pasurise publike, burimeve ujore dhe/ose 
pasurive natyrore, 9eshtje mjedisore, te shendetit publik. 

"Referendum vendor" eshte referendumi, ku banoret e nje njesie te qeverisjes vendore, bashki 
apo qark, shprehen me votim te drejtperdrejte per 9eshtje qe konsiderohen me rendesi per 
komunitetin dhe qe jane nenjuridiksionin dhe autoritetin vendimmarres te njesive te qeverisjes 
vendore ku ata banojne. 

Ndersa persa i takon iniciatives per ndermarrjen e referendumit, projekt ligji , lejon qe kjo 
iniciative te vij si nga komuniteti dmth nga poshte - larte, ashtu edhe nga institucionet qendrore 
apo vendore dmth nga larte-poshte. Kjo menyre dyfishe e ndermarrjes se iniciatives zgjeron bazen 
dhe njekohesisht diversifikon edhe llojshmerite e referendumeve. 

Projekt ligj percakton qarte pergjegjesite midis paleve ne procesin e referendumit . Keshtu grupi 
iniciator i referendumit eshte pergjegjes per ndjekjen e procedurave deri ne dorezimin e kerkeses 
per referendum. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve eshte pergjegjes per mbarevajtjen e te gjithe 
procesin referendar deri ne nxjerrjen e rezultatit, ndersa qeveria qendrore apo lokale eshte 
pergjegjese per faturen finaciare te referendumit. 

Nje element shume i rendesishem ne projektligj eshte percaktimi i numri te nevojshem te 
qytetareve per te ndermarre nismen per referendum.Sipas Kushtetutes se Republikes se Shqiperise 
, neni 150, pika 1 thuhet: Populli, nepermjet 50 mije shtetasve mete drejte vote, kate drejten e 
referendumit per shfuqizimin e nje ligji, si dhe t 'i kerkoje Presidentit te Republikes zhvillimin e 
referendum it per 9eshtje te nje rendesie te ve9ante ". Sipas ndarrjes territoriale ne Shqiperi ka 61 
bashki, nga te cilat 20 Bashki kane nje popullsi nen 20 mije banore . Sipas INS TAT sot ne Shqiperi 
jetojne rreth 2.8 milion banore te grup moshave te ndryshme. Ne analize te ketyre shifrave shohim 
se 1/3 e bashkive nuk mund te aplikojne referendume per ceshtje te ndryshme vendore sepse 
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Kushtetuta kerkon 50.000 shtetas me te drejte vote. Ne keto kushte apriori referendumet vendore 
jane te paaplikueshme ne me shume se Y2 e territorit te Shqiperise cka cenon ne menyre te 
drejtperdrejte ushtrimin e te drejtes per tu shprehur me vote dhe per te ndikuar ne vendimmarje te 
rendesishme. 

Mbeshtetur ne arsyetimin e mesiperm grupi nismetar "Po per Shqiperine" , ne projekt ligj ka 
vendosur nenin 6 "Nisma per te zhvilluar nje referendum" , ku thuhet" ...... Nisma per te zhvilluar 
nje referendum ne shkalle Republike duhet te firmoset nga shtetas shqiptare me vendbanim 
brenda ose jashte territorit te Shqiperise, qe plotesojne numrin e votave te zgjedhjes se nje 
deputeti ne Kuvendin e Republikes se Shqiperise, ne raport me pjesemarrjen e fundit ne 
zgjedhjet qendrore.Nisma per te zhvilluar nje referendum vendor duhet te firmoset nga qytetaret 
e qytetit apo qarkut perkates, me vendbanim brenda ose jashte territorit te Shqiperise, qe 
plotesojne nurnrin e votave" . Ky nen duhet te shoqerohet domosdoshmerisht edhe me ndryshim 
te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise (neni 150), sepse zhvillimet demografike ne Shqiperi 
dhe rritja e mundesise per mobilitet brenda dhe jashte vendit nga viti 1998 kur eshte miratuar 
Kushtetuta dhe deri me sot kane ndryshuar. Ky ndryshim duhet reflektuar edhe ne Kushtetute ne 
menyre qe projektligji i propozuar te implementohet edhe per referendumet vendore. 

Projekt ligji eshte propozuar nga nisma "Po per Shqiperine " e cila e ka konsultuar kete projekt 
me grupe te interesuar nepermjet tryezave te konsultimeve me prezence dhe online, deri ne 
krijimin e draftit perfundimtar. Projekt propozimi reflekton te gjitha ndryshimet e rena dakort 
midis grupeve te interesit dhe ka qendruar per nje kohe te gjate ne platformen online "Po per 
Shqiperine". 
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